
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2325 DEL 23/11/2023

OGGETTO: FORNITURA DI SALE MARINO PER DISGELO STRADALE UTILIZZATO
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI PER LA STAGIONE INVERNALE 2022/2023.
ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N.50/2016, PARI
AD € 1.477,29.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2127 del 24/10/2022 è stata avviata la procedura di affidamento per

la fornitura di sale marino per disgelo stradale per la stagione invernale 2022/2023;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 14/12/2022 è stata aggiudicata definitivamente la fornitura

di sale marino per disgelo stradale per la stagione invernale 2022/2023 alla società GLOBAL
COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P.Iva 08217950727) per
l’importo complessivo di € 79.250,00 Iva Esclusa, al prezzo offerto di € 7,40 per quintale Iva esclusa,
pari al ribasso del 7,50%, e corrispondenti a q.li 10.709,45 di sale marino.

 Con Determinazione Dirigenziale n. 366 del 16/02/2023 è stata affidata la fornitura aggiuntiva di 2.399
q.li di sale marino per disgelo stradale per la stagione invernale 2022/2023 alla società GLOBAL
COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P.Iva 08217950727) per
l’importo aggiuntivo di € 17.752,60 oltre Iva al 22% pari ad € 3.905,57 per un totale di € 21.658,72 al
prezzo offerto di € 7,40 per quintale Iva esclusa.

 la Ditta GLOBAL COMPANY SRL ha regolarmente espletato la fornitura di cui sopra, nel periodo
Dicembre 2022 - Gennaio - Febbraio 2023;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 700 del 05/04/2023 è stata liquidata e pagata la somma complessiva
di € 93.669,11 Iva Inclusa alla società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via
Pietro Paolo Rubens n. 15 (P.Iva 08217950727), quale importo spettante per la fornitura in oggetto,
giuste fatture:
1) n. 26/S del 30/12/2022 dell’importo di € 62.273,34 di cui € 51.043,72 per imponibile ed € 11.229,62

per Iva;
2) n. 8/S del 21/01/2023 dell’importo di € 14.474,59 di cui € 11.864,42 per imponibile ed € 2.610,17

per Iva;
3) n. 13/S del 13/02/2023 dell’importo di € 16.921,18 di cui € 13.869,82 per imponibile ed € 3.051,36

per Iva;



2

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:
Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando
ing. Salvatore MINICOZZI

geom. Germano PARENTE

Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore MINICOZZI

Direzione per l'esecuzione del contratto ovvero controllo esecuzione dei contratti geom. Germano PARENTE

Verifica di conformità finale geom. Germano PARENTE

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

sig. Gerardo CARUSO

geom. Carmine RANDELLI

geom. Nazzareno MIGNONE

 la fornitura ha avuto inizio nel mese di dicembre 2022 ed è stata completata nel mese di febbraio 2023.

Considerato che il D.E.C. ha provveduto a contabilizzare e pagare le forniture effettuate dalla ditta GLOBAL
COMPANY SRL.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento alla fornitura
in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il
compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL),
ammonta a complessivi €.1.477,29, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa (All. n. 2), che si
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate
dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle



3

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente

ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2)
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;



4

2. di attribuire la somma complessiva di € 1.477,29 di cui €.904,92 per compenso professionale, €. 76,90
per IRAP, oltre €. 215,34 per CPDEL ed €.280,13 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti e
secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:

RIEPILOGO

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante (80%

compenso
complessivo)

CPDEL 23,8%
Totale
compenso

IRAP 8,5%
fondo acquisto
beni e servizi

ing. Salvatore MINICOZZI € 364,89 € 86,84 € 451,73 € 31,01 € 112,94

geom. Germano PARENTE € 364,89 € 86,83 € 451,72 € 31,01 € 112,95

sig. Gerardo CARUSO € 58,38 € 13,89 € 72,27 € 4,96 € 18,08

geom. Carmine RANDELLI € 58,38 € 13,89 € 72,27 € 4,96 € 18,08

geom. Nazzareno MIGNONE € 58,38 € 13,89 € 72,27 € 4,96 € 18,08

Totale € 904,92 € 215,34 € 1.120,26 € 76,90 € 280,13

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL 23,80 IRAP 8,50% %

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

7458 2951/2022 € 904,92 € 215,34 € 76,90 € 280,13 € 1.477,29

5. di dare mandato al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione dei Pagamenti e dei Tributi, di
emettere mandato di pagamento per € 280,13 per il Fondo dell’Innovazione, capitolo n. 7458 impegno
n.2951/2022;

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.904,92 sul
capitolo n. 7458 impegno n. 2951/2022;

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per
complessivi €.292,24 sul capitolo n. 7458 impegno n. 2951/2022.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


